国务院批转中央爱国卫生运动委院会、卫生部关于进一步加

强对副霍乱防治工作的报告的通知 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_327379.htm （一九八０年九月四

日） 现将中央爱国卫生运动委员会、卫生部《关于进一步加

强对副霍乱防治工作的报告》转发给你们，望认真贯彻执行

。 近两年在我国几个省、自治区、直辖市，食有副霍乱发生

和流行。这对工农业生产和对外经济文化交流带来不利影响

，应当引起各级领导重视。目前正是副霍乱发病与流行的高

发季节，上海、浙江、江苏、广东、福建、 山东等已发病的

地区更要切实抓好防治工作，严格控制疫情发展蔓延。 预防

副霍乱和其他肠道传染病，要抓两项根本措施。一是要把水

、粪管好，大力改善城乡卫生状况。要在各级政府统一领导

下，由农业、水利、卫生、城建、商业、物资、财政等有关

部门同心协力，各负其责，把这件事情办好。二是要经常地

、深入地利用各种形式向群众进行卫生宣传教娱，改变不卫

的习惯。 副霍乱是国际检疫传染病，凡涉及疫情，对外答复

口径，由卫生步商外交部定研定。 中央爱国卫生运动委员会

、卫生部关于进一步加强对副霍乱防治工作的报告 八月四日

至六日， 我们在上海召集上海、江苏、浙江、广东三省一市

卫生厅（局）长、爱卫办主任、防疫站长及重点疫区地、市

、县党政领导和卫生部门的负责同志，座谈讨论了副霍乱防

治工作。在各省、直辖市安排防治工作的基础上，共同研究

了当前扑灭疫情的措施，并对今后长远的预防工作交换了意

见。现报告如下： （一）副霍乱是目前国际上检疫传染病。

它既有烈性传染病的特点，又有一般腹泻病的表现，二十年

来已形成世界性的广泛传播，对政治、经济、外贸、旅游都

有很大的影向。特别是近年来，在一些国家和地区已经扎根

。 今年以来，副霍乱在上海、浙江、江苏的部分县、市发生

流行，广东、广西、福建、江西等省、自治区也有少数病例

发生。副霍乱病流行的主要因素，一是流行菌株的血清型有

了改变，过去流行的以小川型为主，现在以稻叶型为主，人

群对这种病菌免疫力低。二是由于广大城乡卫生条件差。农

村有不少人饮用河、塘、沟、渠水。 特别是沿海水网地区，

饮用污染水的情况更为严重。由于副霍乱菌可以在水中过冬

扎根，加之受到旱、涝、风暴等自然条件的影响，传播途径

不易切断，容易造成疫情扩散。三是饮食卫生管理问题很大

，多数地区食具不消毒，没有防尘、防蝇设备，城乡集市贸

易食品卫生管理很差。这次上海流行和疫情扩散同群众盖房

子、生孩子、过生日、丧葬、喜事等办酒席大吃大喝有关。

四是农村实行多种形式的生产责任制以后，赤脚医生的工分

报酬没有解决好，很不稳定，使基层防疫工作受到影响。五

是有些地方对疫情发展估计不足，抓的不及时，有的一般号

召多，解决实际问题少，许多措施没有落到实处。如各地改

水、管粪的经费缺乏，物资材料紧张，没有供应渠道等。 疫

情发生后，上海、浙江、江苏、广东等省、直辖市领导同志

都是重视的。上海市委采取了十项紧急措施。各省、市疫区

许多党政领导同志深入疫区，督促检查，就地解决问题；卫

生部门组织力量，落实措施，控制、扑灭疫情；商业、供销

、水产、农业、环卫、水利等有关部门密切配合，进行卫生

宣传，深入开展以除害灭病为中心的爱国卫生运动，抓好“

三管一灭”（管水、管粪、管饮食、灭蝇），因地制宜地积

极落实各项防治措施。经过大力防治，疫情已有所下降，有

些地区已基本控制。但目前正是流行高峰季节，由于上述各

种因素，疫情仍有进一步扩散的可能性。 （二）预防、控制

和消灭副霍乱，必须采取综合措施，标本兼治，以治本为主

。要发动群众，深入持久地开展以除害灭病为中心的爱国卫

生运动， 要从实际出发， 制定措施，讲究实效，不图形式。

当前，要狠抓“三管一灭”，把住病从口入关，迅速把疫情

扑灭下去。 一、一定要把水、粪管好。水是肠道传染病的主

要传播途径。管好水粪是预防、控制副霍乱和其他肠道传染

病发生与流行的根本措施。但是解决这个问题，涉及部门比

较多，必须在当地党和政府的统一领导下，专项作出安排。

根据多年的经验，卫生部门从防治疾病出发，抓水、粪管理

，往往由于同农业生产和农村经济政策结合得不紧，或因物

资技术条件不足，而不能坚持巩固下去。鉴于人粪尿是农业

最好的有机肥料，由农业部门把粪管起来，是有利于生产管

理的。农村改水，除采取治标的应急措施外，需要纳入当地

规划，改进群众饮用水条件， 才能从根本上得到治理。为此

，会议一致建议：水改和粪管理请农业、水利部门予以重视

，计委、经委、建委、物资、财政与卫生等有关部门配合协

作。水改要采取打井等形式，经济条件较好的地区也可以搞

简易自来水。办沼气既是搞好粪便管理的好办法，又能解决

燃料的不足，应大力推广。水改粪管经费可由集体和个人分

担，国家根据情况给一定资助。 二、切实加强饮食卫生管理

。商业、水产、供销、轻工、卫生等部门一定要严格执行食

品卫生标准、食品卫生管理条例和饮食卫生“五四制”。卫

生防疫机构要进行技术指导，实行卫生监督。食具要消毒，

饮食行业要有防蝇、防尘设备，不准销售腐败变质食物。对

集市贸易要严格实行食品卫生管理。要教育群众不要办酒席

请客，大吃大喝。对不听劝阻， 因而引起疫情扩散的，要严

肃处理。 三、要继续贯彻中央爱卫会等八部、委《关于进一

步加强爱国卫生运动宣传工作的联合通知》，把宣传、教育

群众，普及卫生科学知识，培养良好的卫生习惯，做为一项

经常任务。 要反复教育群众喝开水和消毒过的水，不喝生水

，不在河塘里洗刷食具和生吃的瓜果、蔬菜，不吃不洁的小

水产品和腐败变质食物，注意搞好个人卫生环境卫生。进行

宣传活动时，要注意疫情保密工作。 四、加强传染源管理。

及时发现、及时处理传染源，是及时扑灭疫情的首要环节，

必须认真抓好。 具体要求， 各地可参照一九七九年五月上海

副霍乱防治工作会议制订的《副霍乱防治措施要点》，结合

不同的实际条件，因时因地制宜，制定措施，讲究实效。各

毗邻省、市互通疫情情报，实行联防，对来往的渔民船只要

加强卫生管理。从疫区出国的人员，出国前要进行医学观察

，必要时进行服药处理。对出国的轮船、飞机和食品都要加

强卫生管理。 五、积极开展科学研究，进一步摸清流行规律

。研究病原变异，寻找简便的快速诊断方法，继续研究更有

效的免疫制剂，监测抗药性菌株的出现。副霍乱的研究工作

，应纳入国家重点科研项目，给予必要的经费、设备上的保

证。 六、加强领导。副霍乱发病急，传播快，波及面广，一

旦疫情扩散，不易彻底消灭。本病的流行可能影响我国国际

声誉，甚至蒙受经济损失。因此，疫区各级党政要切实加强

领导，要充分发挥爱国卫生运动委员会的作用，领导应深入

疫区，督促检查，及时发现并解决问题，切实把防疫措施落

实到基层。防疫工作急需的经费、药械和物资要给予保证。

卫生部门要把副霍乱防治工作作为当务之急，与当地其他流

行性疾病统筹安排，当好党委的参谋助手。各级医疗机构，

都要贯彻预防为主的方针，积极投入防治工作。要健全卫生

防疫机构，充实人员，加强队伍建设，培养人才，提高科学

技术水平。基层卫生组织、赤脚医生和卫生员，要把防疫工

作作为重要任务，担当起来。要妥善解决赤脚医生、卫生员

参加防疫工作时的工分报酬问题。 我们要不断总结经验，改

进防治措施，提高防治效果，连续抓几年，力争尽早地控制

和消灭副霍乱的发生与流行，保护人民健康，更好地为四化

建设服务。 以上报告，如无不妥，请批转各地执行。 100Test

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com